
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

1 
 

Nr. 51 din 30 mai  2024 

 

HOTĂRÂRE 

Privind admiterea contestației formulată de Chiriță Viorica împotriva 

Hotărârii nr.18 din 24.05.2024 pronunțată de Biroul electoral de 

circumscripție nr.7 Oraș Topoloveni 

Având în vedere contestația formulată de Chiriță Viorica împotriva Hotărârii 

nr.18 din 24.05.2024 pronunțată de biroul electoral de circumscripție numărul 7 

orașul Topoloveni, înregistrată la Biroul electoral de circumscripție județeană 

numărul 3 Argeș sub nr. 985/28.05.2024 și nr.1009/29.05.2024, prin care s-a solicitat 

anularea hotărârii numărul 18 din 24.05.2024 și pe cale de consecință respingerea 

plângerii ca neîntemeiată.  

În fapt, contestatoarea menționează că mesajul înscris pe flyere-le pentru 

candidatura la funcția de primar al orașului Topoloveni "Alege primar, Nu Țar! 

12.585 zile de domnie!" nu încalcă dispozițiile articolului 65 alin. (6) din Legea 

115/2015 „în campania electorală sunt interzise orice forme mijloace acte sau 

acțiuni de defăimare și învrăjbire religioasă sau etnică precum și ofensa publică 

adusă simbolurilor religioase”. 

Contestatoarea opinează că, mesajul are un caracter general care îndeamnă la 

alegerea unui primar și nicedecum a unui țar iar, în ceea ce privește 12.585 zile, 

acestea reprezintă cu exactitate zilele cuprinse între 25 decembrie 1989, ziua 

eliberării poporului român de sub dominația regimului comunist și calculate până la 

data de 09 iunie 2024, data cand vor avea loc alegerile locale.  



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

2 
 

De asemenea, contestatoarea menționează că mesajul electoral nu îl vizează 

pe actualul primar în funcție, aceasta fiind doar o presupunere a acestuia.  

Față de cele expuse, se desprinde concluzia că sesizarea domnului Boțârcă 

Gheorghiță nu este motivată, fiind menționate doar susțineri generice cu privire la 

această pretinsă faptă de defăimare, iar nu și aprecieri concrete, palpabile.  

Din analiza materialului probator anexat contestației împotriva Hotărârii nr. 

18 din data de 24.05.2024 a Biroului Electoral de Circumscriptie nr. 7 – Topoloveni, 

nu rezultă că mesajul în vizează pe actualul primar al Orașului Topoloveni, motiv 

pentru care, Biroul Electoral Județean de circumscripţie nr.3 Argeș constată că nu 

sunt elemente care să ducă la incălcarea dispozițiilor art. 65 alin. (6) din legea 

115/2015 și nici a dispozițiilor art. 36 alin. 7 din Legea 334/2006 republicată motiv 

pentru care : 

 

În temeiul art. 27 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 

 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN DE CIRCUMSCRIPȚIE NR.3 ARGEȘ 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art.1 Admite contestaţia formulată de Chiriță Viorica împotriva Hotărârii nr.18 din 

24.05.2024 pronunțată de Biroul electoral de circumscripție nr.7 Oraș Topoloveni. 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

3 
 

Art. 2 Dezființează în tot Hotărârea nr.18 din 24.05.2024 pronunțată de Biroul 

electoral de circumscripție nr.7 Oraș Topoloveni. 

 

Art. 3  Respinge plângerea domnului Boțârcă Gheorghiță. 

 

Art. 3 Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe pagina de internet a Biroului 

Electoral Județean de cirumscripţie nr.3 Argeş și la sediul său.  

 

Art. 5 Definitivă.  

 

  

PREȘEDINTE, 

 

Judecător Mihaela BOȘTINĂ 

 

 

Judecător Bogdan-Constantin ION-locțiitor BECJ 3 Argeș 

 

Nicolescu Gheorghița-reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă 

 

Stănescu Nicolae-Bogdan-Codruț - Partidul Național Liberal 

 

Baciu Alexandru-Răzvan - Partidul Social Democrat 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

4 
 

Cloșcă Liliana-Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale 

 

Tudora Mirela Elena-Alianța pentru Unirea Românilor 

 

Păunescu Ovidiu-Uniunea Democrată Maghiară din  România 

 

Buza Tatiana- Uniunea Salvați România 

 

Ivan Marius-Bogdan-PRO România 

 

Șuvar Valentin-Ingrind -Partidul Mișcarea Populară 

 

Crișan Daniel-Marius – Partidul Umanist Social Liberal 

 

Barbu George-Ionuț – Partidul Mișcarea România Suverană 

 

Popescu Diana-Mădălina – Partidul S.O.S  


